По плану работы было проведено КМ «внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик за 2024 год»
Основные нарушения и недостатки при исполнении местного бюджета:
- Управление имущественных отношений: В нарушение статьи 10 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ и пункта 145 Приказа № 157н аналитический учет по счету 108.55 не ведется в разрезе объектов в составе имущества казны (2372 факта).
[bookmark: _GoBack]2.В нарушение статьи 10 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ и пункта 382 Приказа №157н в бухгалтерском (бюджетном) учете Управления на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» не организован аналитический учет в разрезе арендаторов (пользователей) имущества (2570 фактов).
3. В нарушение статьи 10 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ и пункта 200 Приказа №157н в бухгалтерском (бюджетном) учете Управлением не организован аналитический учет по счету 20500 «Расчеты по доходам» в разрезе контрагентов.
4.В нарушение подпункта 2 статьи 5 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункта 141 Инструкции № 157н, пункта 36 Приказа Минфина России от 31.12.2016 года №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в составе имущества казны на счете 108.52 «Движимое имущество составляющее казну» отражены объекты не соответствующие понятию актив (9 фактов).
- Управление ЖКХ: При организации ведения бюджетного учета Управление ЖКХ не обеспечило: аналитический учет объектов движимого и недвижимого имущества,  созданного концессионером и поставленного на кадастровый учет по кадастровой стоимости (10 фактов).
отражение на забалансовом счете 39, предназначенном для учета увеличения стоимости имущества концедента, фактической суммы инвестиций концессионера на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения на основании информации, предоставленной концессионером
не обеспечило в проверяемом периоде выполнение бюджетных полномочий администратора доходов бюджета в части осуществления учета, контроля за полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, а также взыскания задолженности по платежам в бюджет  (1 факт).
- Управление строительства: при организации ведения бюджетного учета Управление строительства не обеспечило аналитический учет на соответствующих счетах суммы резерва по иску  (исковое заявление принято 22.11.2024 года о неисполнении обязательства по договору строительного подряда.

Всем ГРБС будут направлены представления по устранению нарушений, которые останутся на контроле до полного исполнения. 
Заключение  направлено в Думу муниципального образования город-курорт Геленджик, главе муниципального образования город-курорт Геленджик.
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